Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Жданов Сергей Сергеевич

ПРОСТРАНСТВО ГЕРМАНИИ В РУССКОЙ СЛОВЕСНОСТИ

КОНЦА XVIII – НАЧАЛА XX ВЕКА

10.01.01 – Русская литература

Диссертация

на соискание ученой степени

доктора филологических наук

Научный консультант

доктор филологических наук, профессор

Лебедева Ольга Борисовна

Томск – 2019

2

Оглавление

Введение………………………………………………………………………………..4

Глава 1. Внешнее (имажинально-географическое) пространство Германии в

произведениях русской литературы конца XVIII – начала ХХ вв………………...20

1.1. Путешествие по Германии как опыт познания пространства

Чужого…………………………………………………………………………22

1.1.1. Немецкое пространство границы…………………………………22

1.1.2. Локусы немецких дорог…………………………………………...30

1.2. Общая характеристика антропного пространства Германии в

русской словесности………………………………………………………….43

1.2.1. Основные пространственные свойства образа Германии………43

1.2.2. Германия филистерская…………………………………………...60

1.2.3. Германия историческая……………………………………………74

1.3. Изображение урбанистического пространства………………………...96

1.3.1. Образ Берлина как квинтэссенция типажной немецкости……...98

1.3.2. Города-курорты…………………………………………………..113

1.3.3. Отдельные городские подпространства………………………...122

1.4. Демиприродные и природные локусы Германии…………………….134

1.4.1. Деревенское пространство……………………………………….134

1.4.2. Пространство садов, парков, оранжерей………………………..154

1.4.3. Лесное, горное и речное пространство………………………….168

Глава 2. Домашнее пространство героя-немца в произведениях русской

литературы XIX – начала XX вв…………………………………………………...192

2.1. Инвариантность пространственной структуры немецкого Дома……196

2.1.1. Общие характеристики немецкого домашнего

пространства…………………………………………………………….196

2.1.2. Семейственность как основа ахронности немецкого Дома……217

2.2. Сюжет разрушения пространства немецкого Дома Другим…………231

2.2.1. Нереализованная возможность создания Дома-семьи………....231

3

2.2.2. Разрушение Дома-семьи через искушение Другим……………236

2.2.3. Разрушение немецкого Дома внешней стихийностью………...257

2.3. Сюжет сопротивления немецкого Дома вторжению Другого……….269

2.3.1. Изгнание Другого из пространства немецкого Дома…………..270

2.3.2. "Переделывание" Другого как навязывание немецкой

модели Дома……………………………………………………………..279

Глава 3. Пространственная типология героев-немцев в русской словесности

конца XVIII – начала ХХ вв………………………………………………………..298

3.1. Немцы-герои места как тождественные своему пространству……...302

3.1.1. Горожане-обыватели……………………………………………..302

3.1.2. Немецкая политическая (военная) элита………………………..319

3.1.3. Немцы-ученые……………………………………………………333

3.1.4. Студенты-бурши………………………………………………….347

3.2. Немцы-герои пути: варианты изменчивости………………………….356

3.2.1. Немцы-музыканты и пространство музыки…………………….357

3.2.2. Траектория движения героя-немца в пространстве Другого….379

3.2.2.1. Пространство пути Андрея Штольца…………………...379

3.2.2.2. Фон Корен: траектория пули и пути человеческие……399

Заключение…………………………………………………………………………..411

Список литературы………………………………………………………………….419

4

Введение

Представленная здесь работа посвящена изучению проблем

литературоведческой имагологии, Имагологические исследования в настоящее

время составляют одну из самых продуктивных направлений отечественного и

зарубежного литературоведения. Достаточно назвать такие работы, как «Les

écrivains français et le mirage allemand. 1800–1940» Ж.-М. Карре, «Zum Problem der

«images» und «mirages» und ihrer Untersuchung im Rahmen der Vergleichenden

Literaturwissenschaft» Х. Дизеринка, «Imagology: History and method» Й. Леерсена,

«Туманный Альбион: Англия и англичане глазами русских, 1825–1853 гг.» Н.А.

Ерофеева, «Образ Испании в записках русских путешественников XIX века» Е.В.

Катаевой-Мякинен.

Степень разработанности темы. В общей массе подобных исследований

выделяются специально посвященные немецким образам. Так, в Германии была

издана целая серия работ в рамках «Вуппертальского проекта» Л. Копелева («Немцы

и Германия глазами русскиx»). В России же одним из первых примеров подобных

исследований служит коллективная монография «Россия и Германия: опыт

философского диалога». Интерес к отмеченным немецкостью образам в русской

литературе совершенно закономерен, поскольку обусловлен множественностью и

глубиной межкультурного диалога между Россией и Германией, который находил

отражение в текстах русской словесности.

При этом следует отметить проблему неоднородности в исследовании данной

проблематики. Если отдельные аспекты межкультурных связей рассмотрены

достаточно подробно и поэтому мы не затрагиваем их в нашей работе (например,

вопрос рецепции немецких литературных и философских элементов в русской

культуре), то другие диалогические "слои" описаны гораздо слабее, и мы

вынуждены констатировать значительную фрагментарность исследованности темы.

Так, работы, посвященные образам немцев исключительно в народной культуре,

немногочисленны (О.В. Белова [58], С.В. Оболенская [372], А.В. Апанасенок, Н.П.

Шульгина [43] и др.). Гораздо больше исследований, рассматривающих немецкую
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образность в письменных текстах, относящихся к более "высоким" пластам

культуры. Но и внутри данной тематики наблюдается значительная мозаичность.

Относительно хорошо исследована немецкая тема в творчестве отдельных

русских литераторов "первого" ряда. Достаточно много работ, посвященных

немецким образам в творчестве И.С. Тургенева (Р.Ю. Данилевский, Г.А. Тиме [92];

В. Кантор [164]; Д.А. Чугунов [302]; А.А. Арустамов [45]; М. Гиголашвили [81];

С.Ю. Гасникова [75]; Л.Г. Малышева [206]; Е. Фомина [297] и др.), В.А. Жуковского

(О.Б. Лебедева и А.С. Янушкевич [360]; В. Буш [335]; Ф.З. Канунова, И.А. Айзикова,

Н. Е. Никонова [167]; В.А. Данилевский, Л. Мисайлиди [337]; Н.Е. Никонова [230] и

др.), А.П. Чехова (У. Даннеман [93]; К. Хильшер [347]; О.С. Крюкова [176]; Т.О.

Буглак [67]), Ф.М. Достоевского (М. Гиголашвили [82]; В.П. Владимирцев [72]; Д.

Херрманн [348]; Н.В. Константинова [173]; П.В. Алексеев, Э. Биллиет [322] и др.),

Н.В. Гоголя (Р.-Д. Кайль [351]; Е.И. Канарская [163]; Д.Л. Рясов [257]; Е.И.

Анненкова [41]), И.А. Гончарова (А.П. Милюков [217]; А.Б. Шабанова [305], П.

Тирген [390]; Дж.С. Волкер [393]), Н.М. Карамзина (Х. Бартель, М. Линеманн [326];

Г. Панофски [376], В.Х. Гильманов [343] и др.), А.С. Пушкина (Р.Ю. Данилевский

[91]; Ю.В. Манн [363]; М.Ф. Мурьянов [225]; М.Ч. Ларионова [183]), Н.С. Лескова

(Г.Д. Гачев [76]; О. Майорова [362]; С.И Зенкевич [158]), Л.Н. Толстого (Д.А.

Чугунов [300]; В. Кантор [350]; А.Н. Островского (Э.М. Жилякова, И.Б.

Корнильцева [149]; Т.Ю. Колягина [172]) и др. Кроме того, нам известны одиночные

исследования, посвященные, например немецкой теме в текстах Д.И. Фонвизина (Д.

Херрманн [347]), В.Ф. Одоевского (М. Шнайдер [385]), М.Е. Салтыкова-Щедрина

(У. Вирвас [396]) и многих других.

Также отметим попытки ряда исследователей выйти за рамки творчества

одного автора и перейти к некоторым обобщениям относительно изображения

немецкости в русской литературе. При этом некоторые ученые обращаются к

сопоставлению немецкой образности у двух или большего количества авторов,

например, Р.К. Шульц [386], Н.В. Буткова [68], Р.С. Переславцева [238], Л.И.

Малюжанцева [207]. Другие выявляют общие особенности изображения героев-

немцев в определенный историко-литературный период. К подобным

6

исследованиям можно отнести статью А.В. Жуковской, Н.Н. Мазур, А.М. Пескова о

немецких типажах русской беллетристики конца 1820-х – начала 1840-х гг. [151], а

также работы, посвященные немецким образам в русской литературе во время


[…]


автор сообщает читателю ложные сведения, пародируя поверхностные знания

случайного вояжера, вовлеченного в суету путешествия.

9. Определены изменения в образности демиприродных немецких локусов

деревень и садов. Изначальное "ядро" описания основано на их восприятии как

идиллического (в том числе райского и аркадского) пространства, где гармонически

уравновешены антропная и природная сферы. Постепенный же нарративный сдвиг в

сторону человеческого (немецкого) порядка, обусловливает переход из
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идиллического в область филистерского и даже антиидиллического. При этом

"матрица" идиллии как точки зрения на пространство Чужого подвергается

смысловой "эрозии" в меньшей степени в рамках демиприродного пространства, чем

урбанистических локусов, что обусловлено, вероятнее всего, более прочной связью с

природным миром, по большей части оцениваемым положительно на всем

протяжении рассматриваемого периода.

10. Охарактеризованы специфические черты изображения природного

пространства Германии: его немецкость, как правило, условна, возникает

посредством атрибуции через название и обычно всегда вписана в некий немецкий

социальный контекст, который может быть представлен двумя основными

вариантами: во-первых, условного "бегства" героя от общества (нередко от

обывателей), во-вторых, наоборот, вторжения филистеров-немцев в природное

(упорядочивание и утилитаризация последнего). Исключение составляют речные

локусы, прежде всего Эльбы и Рейна, эксплицитно атрибутированных как немецкие

и одновременно райско-идиллические пространства. Выявлено также, что если в

сентиментализме природные локусы образуют синкретическое пейзажное единство

с локусами рустикальными и урбанистическими, то позднее, видимо, не без влияния

романтизма природное постепенно эмансипируется от антропного элемента и

одновременно связывается с миром фантастического.

11. На основе анализа пространства немецкого Дома определены связанные с

ним основные варианты сюжетопорождения. Одну группу составляют сюжеты

разрушения внутреннего пространства немецкого Дома-семьи. Это происходит, во-

первых, когда границы Дома еще не установлены и брак-семья еще не служит

достаточной защитой от внешних влияний. Во втором варианте трикстеры-Другие,

проникающие в пространство устоявшегося Дома-семьи, выступают в роли

искусителей, действующих в реально-бытовой (соблазнитель-донжуан) и

мифопоэтической (инкуб-змей) ипостасях. В-третьих, локус немецкого Дома

разрушается вследствие проникновения русской стихийности. Здесь сквозь бытовой

пласт проглядывает "натурфилософское" противостояние хаоса и порядка, воды и

огня, холода и жара, чистого и нечистого и т.п. Сюжет в этом случае формирует
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поле напряжения между большим стихийным русским миром и малым

упорядоченным немецким локусом.

Другой вариант сюжетопорождения предполагает, что в ходе противостояния

двух разноустроенных пространств локус немецкого Дома справляется с давлением

внешней среды. При этом выявлены две сюжетные вариации. Первый вариант –

изгнания вторгшегося Другого за границы Дома – предполагает действия

персонажей-немцев исключительно в своем пространстве. Эти герои места в

наибольшей степени статичны, тождественны своему локусу, образуя с ним

неразрывное целое и выполняя, по сути, функцию границы-"мембраны",

сопротивляющейся вторжению. Другой (русский герой) изгоняется в силу того, что

он вносит некую неупорядоченность, гетерогенность в пространство немецкого

Дома. Второй тип, сюжет "переделывания", подразумевает большую, чем в сюжете

изгнания, активность персонажей-немцев по отношению к иным действующим

лицам путем навязывания последним своей модели Дома. Обычно данный сюжет

связан с темой "немецкого засилья", онемечивания, то есть упорядочивания русского

пространства немцами посредством административного насилия. Сюда также

относятся сюжеты, где немецкий Дом-род, является бóльшим пространством по

отношению к подлежащей "переделыванию" личности героя-Другого в рамках

немецкого же локуса (в романтических новеллах В.Ф. Одоевского о немецких

музыкантах-гениях), а также повествование об онемечивании-поглощении русского

персонажа доминирующим немецким пространством (рассказ Н.С. Лескова

«Колыванский муж»).

12. Охарактеризованы герои-немцы в аспекте их пространственной типологии,

определены и описаны состав и особенности выявленных в ней групп: это, во-

первых, герои места, дифференцированные по их социальной или профессиональной

составляющей на обывателей, военных, ученых и студентов-буршей (наиболее часто

встречающиеся типажи в рассматриваемых произведениях русской словесности

конца XVIII – начала XX вв.), и, во-вторых, герои пути (типаж немца-музыканта, а

также гончаровский Штольц и чеховский фон Корен с их индивидуализированными

траекториями движения).
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13. Разработан механизм аналитического описания пространства Германии в

русской словесности рассматриваемого периода. Это пространство представляет

собой триединство имажинально-географических образов страны, далее – образов

домашнего немецкого пространства, включающего широкий спектр изображения

экзистенции немцев в рамках Дома как семьи, жилища, хозяйства и предприятия, и,

наконец, образов самих немцев с точки зрения их пространственной типологии как

героев места или пути. Предложенная методика анализа пространственных

имагологических образов заключается в выделении отдельных типов пространства в

историко-литературной динамике их семантики и может быть применена при

анализе других локальных текстов.

Таким образом, пространственная образность Германии в русской словесности

представляется нам весьма продуктивной аналитической матрицей, позволяющей не

только дешифровывать связанные с инонациональностью (немецкостью)

интертекстуальные литературные коды, но и устанавливать инвариантные его

составляющие и их индивидуально-авторские вариации, демонстрирующие

трансформацию образа Германии в русской культуре.

Перспективы дальнейшего исследования заключаются в увеличении

подлежащих анализу текстов о Германии иных авторов русской словесности как

рассматриваемого периода, так предшествующей и последующих эпох для внесения

уточнений и углубления научных представлений о динамике пространственной

образности, маркируемой немецкостью.
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