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Немецкая тема в русской литературе XYI-XX вв. неоднократно была
объектом изучения. Множественный и глубокий межкультурный диалог с
«сумрачным немецким гением», особенно в эпоху романтизма, подробно
рассматривался в отечественной компаративистике, переводоведении и
культурологии несколькими поколениями ученых, но до настоящего
времен есть периоды развития русской словесности, где присутствующая
немецкая тема почти не исследовалась, как не систематизировались в целом
формы ее в разных пластах культуры. Это позволяет считать заявленную
проблематику диссертации С.С. Жданова актуальной, существенно
восполняющей лакуну в исследовании межкультурных коммуникаций и
вносящей новые черты в научную характеристику литературного процесса в
избранном дискурсе.

Для решения поставленных задач выбрана методология, сравнительно
недавно пришедшая в гуманитарные науки с идеями М. Бубера, Э. Левинаса,
А. Ухтомского, М. Бахтина и др. о диалоге Я и Другого и «дихотомии Своего и
Чужого, или Другого», лежащий в основе любой культуры"(с. 6). В
отобранных художественных текстах русской литературы XYIII-XX вв. образ
Германии рассматривается в имагологическом дискурсе на основе большого
диалога инонационального и национального.

В качестве конкретного предмета изучения выбраны пространственные
черты образа Г ермании, меняющегося в разные периоды развития литературы.
Выбор категории художественного пространства как универсалии,
составляющей основу художественного мира, дал возможность отчетливо
дифференцировать четыре ведущих мирообраза, взаимодействующих друг с
другом (сентименталистский, романтический, фактографически-
бытописательный и травестийный), и проанализировать основные
пространственные сегменты, в рамках которых представлены немецкие
локусы.

Круг рассмотренных текстов русской словесности репрезентативен
поставленной цели. Отобраны произведения разных периодов и разных
жанров — травелоги, очерки, повести, романы и др., созданные и авторами
первого ряда и беллетристами. Особо отметим образы Германии в творчестве
С. Черного и А. Аверченко, травестийно завершающие классические
традиции. Привлечены для изучения произведения В. Н. Зиновьева, Ф. П.

Лубяновского, М. П. Погодина. Н. А. Корсакова и др., в большинстве своем
возвращенные из забытья. Анализ и систематизация столь значительного
разнообразного материала придает особую объективность и весомость полу­
ченным обобщениям и выводам.

Первая глава, посвященная внешнему (имажинально-географическому)
немецкому пространству в произведениях русской литературы, по своей
структуре повторяет логику постепенного познания пространства Германии,
которое раскрывается в двух разных сюжетных мотивах «пересечения про­
странственной границы» (с. 12), оригинально и тонко соотнесенных по цели
и содержанию, и в характеристике всего немецкого «антропного простран­
ства» с набором типажных свойств (упорядоченности, узости,
заполненности людьми, обустроенности, миниатюрности и др.).

На основе наблюдений отчетливо дифференцированы две амбива­
лентных сферы в немецких мирообразах, идиллическая и филистерская, и
подробно прослежена динамика их соотношения и видоизменений в
текстах, созданных в эстетике разных литературных направлений. Создана
глубокая и обоснованная характеристика образа Г ермании в русской литера­
туре, дополнена оригинальным исследованием судеб идиллических форм в
литературе XIX-XX вв. Отметим и звучащий вполне современно
культурологический комментарий к вторжению филистерства в историче­
ское пространство. Присутствующий в этой главе высокий уровень обобще­
ния и теоретических характеристик словесных текстов в целом убеждает.

В этом разделе диссертации, на наш взгляд наиболее оригинальны и
ценны по своей новизне разделы, посвященные «локусу немецких дорог»
(с. 13) и урбанистическому образу Берлина, в пространственной сфере кото­
рого «механистичность», «сверхупорядоченность» формируют «милита­
ристскую антиидиллию» (с. 15), которая в конце XIX-начале XX века пре­
вратится в определяющую черту мирообраза Германии. Природные и деми-
природные локусы Германии четко представлены в смене литературных
направлений. При чтении этого раздела возникает вопрос о других при­
родных локусах, кроме упомянутых Рейна и Эльбы, фиксируемых в культу­
ре, например, Гарц, Шварцвальд вдоль Рейна, Баварские Альпы. Присут­
ствуют ли они в русском образе Г ермании? Насколько вошел в русский образ
Германии Потсдамский Сан-Суси, прусский вариант Версаля, упомянутый
Н. М. Карамзиным?

Во второй главе рассмотрен образ немецкого Дома как инвариант
«большой Г ермании», пространство которого имеет те же черты и динамика
которых определена противостоянием в трех формах «стихийного» и «упо­
рядоченного». Здесь привлекает особое внимание прослеженная в характер­
ных проявлениях немецкая тема в творчестве Н. С. Лескова, насколько нам
известно, впервые систематизированная. Циклическая семейно-родовая, по­
коленческая связь является, по аргументированному утверждению автора,
основой сохранения Дома. Но появился и вопрос о связи Дома с прародиной,
есть ли полное отчуждение от отчизны, мечта вернуться и др.?
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Типология героев-немцев в русской литературе, развернутая в третьей
главе, ориентированная на филистерское пространство и на выход из него ге­
роев «пути», сильно обобщена. При чтении возник и историко-
литературный вопрос о первых героях-немцах в русской словесности.
Например, в начале XIX века, пушкинский Германн, лермонтовские Шприх
и Вернер. В разделе о «героях места» несколько не хватает отсылок к тек­
стам, возможно, их больше в основном тексте работы. Значимым и ориги­
нальным в свете большой литературно-критической и научной традиции
представляется сближение гончаровского Штольца и чеховского фон Корена
как «героев пути», реализующим себя в русском пространстве Этот фраг­
мент логично завершает подробное, концептуально продуманное и глубоко
обоснованное собранными и проанализированными текстами исследование
образа Германии в русской словесности, выполненое с опорой на основа­
тельную методологическую базу.

Высказанные вопросы не отменяют благоприятного впечатления, а вы­
сказаны по ходу знакомства с оригинальными наблюдениями.

Подытоживая знакомство с авторефератом диссертационной работы
С.С. Жданова «Пространство Германии в русской словесности конца XVIII-
начала XX века», на этой основе следует сказать, что исследование пред­
ставляет собой научно-квалификационную работу, цель которой - научное
расмотрение образа Германии в русской словесности конца XVIII-начала XX
вв в аспекте пространственных форм воплощения. Полученные результаты
имеют значение для развития имагологического направления в изучении сло­
весных текстов и расширения научных представлений о межкультурном диа­
логе в историко-литературном процессе. Основные положения исследова­
ния, изложенные в автореферате, дают возможность заключить, что пред­
ставленная диссертация соответствует требованиям, изложенным в дей­
ствующем «Положении о присуждении ученых степеней». Автор диссерта­
ции, Жданов Сергей Сергеевич, заслуживает присуждения искомой ученой
степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 - Русская
литература.
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